П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Богучаны «26» декабря 2017 г.

Богучанский районный суд Красноярского края, в составе:

председательствующего судьи Филиппова А.О.,

с участием государственного обвинителя зам прокурора Калашникова И.А. 

подсудимого ФИО1, 

при секретаре Сидоровой Л.М.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и фактически проживающего в 

<

адрес>, не судимого :

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

28.09.2017 г. в период времени до 14 часов 00 минут ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере для личного употребления, без цели сбыта, хранил в кухонном помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 423 грамма и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,222 грамма. 28.09.2017 г. в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 25 минут, при проверке поступившей в ОУР ОМВД России по Богучанскому району информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого оперативным сотрудником ОУР ОМВД России по Богучанскому району в соответствии с ч. 8 ст. 6 Федерального закона от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», по месту жительства ФИО1 в квартире по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты металлическая кастрюля содержащая наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 330 грамм и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,222 грамма, а также полимерный пакет содержащий наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 93 грамма. Общая масса незаконно хранимого ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана) составила 423 грамма, наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) 2,222 грамма. В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» наркотическое средство каннабис (марихуана), наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), включены в список наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список № 1). В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) - 423 грамма относится к крупному размеру, так как крупный размер для вышеуказанного наркотического средства установлен от 100 до 100 ООО грамм, масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) - 2,222 грамма относится к значительному размеру, так как значительный размер для вышеуказанного наркотического средства установлен от 0,4 до 5 грамм.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался.

Виновность подсудимого в инкриминируемом преступлении подтверждается: 

Показаниями свидетеля К.И.В. от 08.11.2017 г., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том что, он проходит службу в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Богучанскому району, в его функциональные обязанности входит в том числе и выявление преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Так 28.09.2017 г. была получена информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, незаконно хранит при себе или по адресу места жительства наркотическое средство растительного происхождения. Для проверки поступивших сведений в отношении ФИО1, и задержания последнего, было принято решение выехать по месту жительства Стречень 

<

адрес>. 28.09.2017 г. он совместно с сотрудником полиции Н.В.А. около 13 часов приехал к вышеуказанному дому, приступив к осуществлению оперативного наблюдения. За период осуществления наблюдения к вышеуказанной квартире никто не подходил. Поэтому было принято решение о задержании Стречень и проведении обследования жилища. С данной целью были приглашены двое понятых, которым были разъяснены ответственность и обязанность понятых. Около 14 часов он, Н.В.А. и понятые прошли в квартиру 

<

адрес>, где находился Стречень. Он и Н.В.А. представились продемонстрировали тому свои служебные удостоверения, сообщили ему, что тот задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После чего Стречень в присутствии понятых было оглашено постановление, разрешающее проведение обследование и в присутствии понятых было предложено выдать имеющиеся у Стречень в квартире наркотические средства, а также иные вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. На указанный вопрос Стречень в присутствии понятых заявил, что на электрической плите в кухонной комнате квартиры в металлической кастрюле находится наркотическое средство, которое как пояснил Стречень он изготавливал из растений конопли для личного употребления. В присутствии понятых и ФИО1 была осмотрена кухонная комната квартиры, где на электрической плите была обнаружена металлическая кастрюля черного цвета, содержащая растительную массу темного цвета. В указанной кастрюле находилась металлическая ложка, на полу около электропечи был обнаружен полимерный пакет белого цвета содержащий растительную массу. Стречень в присутствии понятых был задан вопрос, что за вещества, обнаруженные в квартире, что находится в кастрюле и в пакете. На что Стречень вновь в присутствии понятых пояснил, что в металлической кастрюле находится наркотическое средство, которое тот изготавливал из растений конопли, при помощи ложки он готовил наркотик, в пакете части растений конопли, из которых он, Стречень хотел в дальнейшем изготовить наркотик. Вышеуказанные предметы и вещества, обнаруженные у Стречень в присутствии понятых были изъяты и упакованы в 2 полимерных пакета, которые были оклеены бумажными бирками, где участвующие лица, в том числе и Стречень собственноручно расписались. Сразу же после этого был составлен соответствующий протокол, в который были внесены указанные выше пояснения Стречень, где участвующие лица, после ознакомления собственноручно расписались. После этого там же в квартире Стречень у последнего в присутствии понятых были получены смывы с рук, а также срезы ногтевых пластин с пальцев рук, которые, как и образец тампона, используемого при получении смывом были упакованы в полимерные пакеты, которые были опечатаны бумажными бирками, где участвующие лица собственноручно расписались. (л.д. 58-60)

Показаниями свидетеля Н.В.А. от 13.11.2017 г. оглашенными в судебном заседании с согласия сторон давшего аналогичные показания показаниям свидетеля К.И.В... (л.д. 61-63)

Показаниями свидетеля Б.Д.Н. от 03.11.2017 г., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что он участвовал в качестве понятого при изъятии наркотических средств у ФИО1 28.09.2017 г. в доме 

<

адрес>

(л.д. 48-50)

Показания свидетеля М.А.Н. от 03.11.2017 г., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, давшим аналогичные показания свидетелю Б.Д.Н..

(л.д. 51-53)

Справкой об исследовании № от 03.10.2017 г., из содержания которой следует, что представленное на исследование смесь растительной массы (объект № 1) и жидкости (объект № 2) изъятая 28.09.2017 г. во время обследования жилища ФИО1 является смесью наркотического средства растительного происхождения - каннабис (марихуана) и жидкости, содержащей в своем составе наркотическое средство растительного происхождения - масло каннабиса (гашишное масло). После разделения смеси постоянная масса каннабиса (марихуаны) составила - 330 г. Постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составила — 2,222 г. (л.д. 45)

Справкой об исследовании № от 03.10.2017 г., из содержания которой следует, что представленное на исследование вещество постоянной массой 93 г (изъятое 28.09.2017 г. во время обследования жилища ФИО1), является наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана). (л.д. 47)

Заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от 03.11.2017 г., из содержания которой следует, что представленная для проведения экспертизы растительная масса (объект № 1) изъятая 28.09.2017 г. во время обследования жилища ФИО1, является наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) составила 329 г. Представленная для проведения экспертизы жидкость объемом 1000 мл (объект № 2) изъятая 28.09.2017 г. во время обследования жилища ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство растительного происхождения - масло каннабиса (гашишное масло). При пересчете на весь объем жидкости массу сухого остатка масла каннабиса (гашишного масла) составила 2,200 г. (л.д. 67-69)

Заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от 03.11.2017 г., из содержания которой следует, что представленная для проведения экспертизы растительная масса, изъятая 28.09.2017 г. во время обследования жилища ФИО1, является наркотическим средством растительного происхождения - каннабис (марихуана). Постоянная масса каннабиса (марихуаны) составила 92 г. (л.д. 74- 75)

Заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от 03.11.2017 г., из содержания которой следует, что на поверхности марлевого тампона со смывами с рук гр. ФИО1 (объект № 1) и на срезах ногтевых пластин с пальцев рук гр. ФИО1 (объект № 3), обнаружен тетрагидроканнабинол - действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из растений конопля. Массу вещества определить не представляется возможным ввиду его следового количества. На поверхности контрольного марлевого тампона (объект № 2), наркотических веществ, содержащихся в растениях конопли - не обнаружено. (л.д. 80-81)

Постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от 09.10.2017 г., из содержания которого следует, что материалы ОРД, предоставляемые следователю, содержат достаточные данные, указывающие на признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, в действиях ФИО1 (л.д. 7-8)

Актом результатах проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 28.09.2017 г., из содержания которого следует, что 28.09.2017 г. по результатам проведения наблюдения, проводимого сотрудниками ОМВД России по Богучанскому району было проведено обследование квартиры 

<

адрес> по месту жительства и регистрации ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 13)

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» без судебного решения, в случаях, не терпящих отлагательств от 28.09.2017 г., из содержания которого следует, что и.о. начальника полиции ОМВД России по Богучанскому району разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование жилого помещения» по адресу: 

<

адрес>, у гражданина ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., с последующим уведомлением Богучанского районного суда. (л.д. 14)

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.09.2017г., из содержания которого следует, что при обследовании кухонного помещения квартиры 

<

адрес>, по месту жительства и регистрации ФИО1 были обнаружены, и изъяты наркотические средства растительного происхождения. (л.д. 15-22)

Постановлением от 29.09.2017г., из содержания которого следует, что судьей Богучанского районного суда признано законным проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 24)

Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 24.10.2017 г., из содержания которой следует, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> Особенности психики ФИО1 выражены не столь значительно и не лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время инкриминируемого ему деяния. Какого-либо временного психического расстройства во время инкриминируемого ему деяния у ФИО1 не выявлено. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 также способен осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях и самостоятельно осуществлять свои права на защиту. В применении к нему принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 97 УК РФ ФИО1 не нуждается. ФИО1 наркоманией не страдает, а выявляет признаки эпизодического употребления каннабиноидов без признаков зависимости. В лечении от наркомании не нуждается. (л.д.147-149)

Показаниями обвиняемого ФИО1 от 14.11.2017 г., оглашенными в связи с отказом подсудимого от дачи показаний о том, что наркотические средства он употреблял эпизодически с 2007 г., потреблял наркотические средства растительного происхождения изготавливаемые из растений конопли, называемое как «манага». На учете у психиатра и нарколога не состоял и не состоит. Службу в рядах ВС РФ не проходил, так как страдал заболеванием - 

<

данные изъяты> Зарегистрирован и проживает по 

<

адрес> с рождения. В конце сентября 2017 г., на свалке мусора собрал дикорастущие растения конопли, которые принес к себе домой в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он один в кухонной комнате квартиры, где проживает стал изготавливать наркотик «манагу». Для этого он взял кастрюлю поместил туда части растений конопли, добавил туда сгущенного молока и воды, и стал помешивать указанную смесь ложкой, оставшееся части растений конопли находились около электроплитки на полу в пакете. При изготовлении наркотика он какие-либо химические вещества не использовал. Около 14 часов 28.09.2017 г. к нему в квартиру пришли ранее незнакомые ему мужчины, которые представились сотрудниками полиции и продемонстрировали ему свои служебные удостоверения. Вместе с ними было двое мужчин, которые в дальнейшем выступали в качестве понятых. В присутствии понятых ему было сообщено, что он задержан по подозрению в совершении преступления связанного с незаконным оборотом наркотиков, ему было оглашено постановление, разрешающее проведение обследования в его квартире и было предложено выдать имеющиеся у него при себе и в квартире наркотические средства, а также иные вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. На указанный вопрос он не стал ни чего отрицать и в присутствии понятых сообщил сотрудникам, что на электрической плите в кухонной комнате квартиры в металлической кастрюле находится наркотическое средство, которое он изготавливал из растений конопли для личного употребления. Сотрудники полиции при нем и понятых осмотрели кухонную комнату квартиры, где на электрической плите обнаружили кастрюлю о которой он говорил выше с находящемся в ней частями растений конопли. В кастрюле находилась металлическая ложка, а около плиты на полу сотрудниками был обнаружен пакет с частями растений конопли. В присутствии понятых ему сотрудниками полиции вновь был задан вопрос, что это за вещества обнаруженные в его квартире, что находится в кастрюле и в пакете. В ответ на это он в присутствии понятых, вновь сообщил сотрудникам, что в металлической кастрюле находится наркотическое средство, которое он изготавливал из растений конопли, при помощи ложки он готовил наркотик, в пакете части растений конопли, из которых он хотел в дальнейшем изготовить наркотик. Сотрудниками полиции в присутствии понятых обнаруженные вышеуказанные предметы и вещества, у него были изъяты и упакованы в 2 полимерных пакета, которые были оклеены бумажными бирками, где он и участвующие лица собственноручно расписались. Сразу же после этого одним из сотрудников был составлен соответствующий протокол, в который были внесены и его пояснения указанные выше, где он и участвующие лица, после ознакомления собственноручно расписались. После этого у него в присутствии тех же понятых, что и ранее были получены смывы с рук, а также срезы ногтевых пластин, которые были упакованы в отдельные пакеты и опечатаны бирками с печатью, на которых он и участвующие лица расписались. Также был взят контрольный образец тампона, смоченный жидкостью, используемой для получения смывов с его рук, который был упакован в отдельный пакет и опечатан бумажной биркой с печатью, на которой он и участвующие лица также расписались. По данному факту был составлен соответствующий протокол, который был оглашен вслух, где он и участвующие лица собственноручно расписались. (л.д. 116-118)

В судебном заседании установлено, что показания свидетелей последовательны и непротиворечивы, согласуются как между собой, так и с показаниями подсудимого и объективно подтверждаются данными заключений судебно – химических экспертиз и другими материалами дела. В отношении инкриминируемого деяния подсудимого следует признать вменяемым.

Оценив все доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказана, а действия его следует правильно квалифицировать по: ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

ФИО1 совершил тяжкое преступление, ранее не судим.

При назначении наказания, суд учитывает характер и обстоятельства совершенного преступления, данные относящиеся к личности подсудимого, положительную характеристику с места жительства и работы. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что влечёт необходимость назначения ему наказания с учётом правила, предусмотренного ч.1 ст.62 УК РФ, раскаяние, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учётом всех данных об обстоятельствах совершённого подсудимым преступления, суд не находит смягчающие наказания обстоятельства исключительными, позволяющими назначить наказание ниже несшего предела или боле мягкое наказание, чем предусмотренное санкцией статьи 228 части 2 УК РФ.

С учётом указанных обстоятельств, данных о личности подсудимого, его поведения после совершения преступлений, учитывая отсутствие отягчающих и наличие смягчающих обстоятельств, суд находит личность подсудимого не представляющую значительную общественную опасность и считает возможным его исправление назначением наказания в виде лишения свободы условно, при этом полагает возможным не приметь дополнительные виды наказаний. 

С учетом фактических обстоятельств дела и общественной опасности преступления оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая, что подсудимым заявлялось ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, суд полагает подсудимого, которому был представлен защитник за счет государства, от взыскания процессуальных издержек – освободить.

Вещественные доказательства: - пакет № 1 содержащий наркотическое средство -каннабис (марихуана) массой 328 грамм и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) 2,178 грамма (массой оставшейся после исследования и экспертиз), эмалированную кастрюлю и металлическую ложку; наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 91 грамм (массой оставшейся после исследования и экспертиз), (пакет № 2), смывы с рук ФИО1 (пакет № 3). образец марлевого тампона, используемого для получения смывов с рук ФИО1 (пакет № 4), срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1 (пакет № 5). хранятся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Богучанскому району - подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять места своего постоянного проживания без уведомления об этом специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного - уголовно-исполнительной инспекции.

Контроль за исполнением ФИО1 возложенной на него судом обязанности возложить на специализированный государственный орган – уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественное доказательство – пакет № 1 содержащий наркотическое средство -каннабис (марихуана) массой 328 грамм и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) 2,178 грамма (массой оставшейся после исследования и экспертиз), эмалированную кастрюлю и металлическую ложку; наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 91 грамм (массой оставшейся после исследования и экспертиз), (пакет № 2), смывы с рук ФИО1 (пакет № 3). образец марлевого тампона, используемого для получения смывов с рук ФИО1 (пакет № 4), срезы ногтевых пластин с пальцев рук ФИО1 (пакет № 5). хранятся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Богучанскому району – уничтожить.

От взыскания процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционным порядке в Красноярский краевой суд через Богучанский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: Филиппов А.О.